[image: ]
Совет Приволжского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.02.2025                                                             № 10
г. Приволжск
О внесении изменений в решение Совета Приволжского муниципального района от 29.06.2017 №47 «Об утверждении положения об установлении муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, выборные муниципальные должности на постоянной основе в Приволжском муниципальном районе»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приволжского муниципального района,  в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги, Совет Приволжского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Приволжского муниципального района от 29.06.2017 № 47 «Об утверждении Положения об установлении муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, выборные муниципальные должности на постоянной основе в Приволжском муниципальном районе» (далее- Положение) следующие изменения:

1.1. В статье 8 Положения цифру «1000» заменить цифрой «3000»;
1.2. Статью 10 Положения изложить в новой редакции:
«10. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет, возмещения излишне выплаченных сумм
1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается:
1) в период замещения государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы, должности военной службы, должности федеральной государственной службы иных видов;
2) в случае обнаружения переплаты пенсии за выслугу лет вследствие недобросовестности со стороны пенсионера.
2. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в течение 5 рабочих дней  сообщить в комиссию о назначении на должность, указанную в пункте 1 части 1 настоящей статьи.
3. На основании заявления пенсионера с приложением копии приказа (распоряжения) о назначении на должность, указанную в пункте 1 части 1 настоящей статьи, комиссия принимает решение о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет с 1-го числа месяца, следующего за наступлением основания приостановления выплаты пенсии за выслугу лет.
4. Решение комиссии о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет в трехдневный срок направляется Главе Приволжского муниципального района.
5. Глава Приволжского муниципального района на основании решения комиссии издает распоряжение администрации Приволжского муниципального района о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет.
6.  При последующем освобождении от должности, указанной в пункте 1 части 1 настоящей статьи, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется органами местного самоуправления другого муниципального образования, где замещалась муниципальная должность, должность муниципальной службы по заявлению пенсионера с приложением копии приказа (распоряжения) об освобождении от соответствующей должности, трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности.
7. Комиссия в десятидневный срок принимает решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет и в трехдневный срок направляет его Главе Приволжского муниципального района.
[bookmark: _GoBack]8. Глава Приволжского муниципального района на основании решения комиссии издает распоряжение администрации Приволжского муниципального района о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет.
9. Комиссией по выбору лица, обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет, может быть установлена пенсия за выслугу лет с учетом вновь замещавшихся муниципальных должностей и должностей муниципальной службы.
10. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с 1-го числа того месяца, когда лицо, замещавшее муниципальную должность или должность муниципальной службы, получавшее пенсию за выслугу лет, обратилось с заявлением о ее возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право.
11. Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, прекращается:
1) в связи с назначением пенсии за выслугу лет, установленной федеральным законодательством, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного ежемесячного материального обеспечения, или дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с федеральным законодательством;
2) в связи с назначением пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к страховой пенсии органами государственной власти субъектов Российской Федерации;
3) в связи с назначением пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к страховой пенсии органами местного самоуправления другого муниципального образования;
4) в случае вступления в законную силу приговора суда, которым лицо было осуждено за преступление, связанное со служебной деятельностью;
5) в случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя указанной пенсии либо вступило в силу решение об объявлении его умершим или безвестно отсутствующим.
12. Комиссия принимает решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет с 1-го числа месяца, следующего за наступлением основания прекращения выплаты пенсии за выслугу лет. Указанное решение в трехдневный срок направляется Главе Приволжского муниципального района.
13. Глава Приволжского муниципального района на основании решения комиссии издает распоряжение администрации Приволжского муниципального района о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет.
14. При обнаружении случаев излишне выплаченных сумм пенсии за выслугу лет вследствие недобросовестности со стороны пенсионера администрация Приволжского муниципального района производит расчет излишне выплаченных сумм пенсии за выслугу лет и ставит в известность комиссию.
15. Комиссия в месячный срок принимает решение о возмещении излишне выплаченных сумм пенсии за выслугу лет и в трехдневный срок направляет его Главе Приволжского муниципального района для принятия мер по удержанию излишне выплаченных сумм путем соответствующего перерасчета пенсии за выслугу лет.
16. Излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет возмещаются пенсионером добровольно путем перечисления денежных средств в бюджет Приволжского муниципального района. При отказе от добровольного возврата указанных средств по иску администрации Приволжского муниципального района, переплата взыскивается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района».

image2.png
HNpeaceaarenan CoBera
IIpHBOJIKCKOro MYHHILIM: C.A. JlecHbIX

I'nasa IIpuBoJxcKOro
MYHHUHOAILHOTO palOHa U.B. MebHHKOBA

image3.jpeg

image1.png